
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

 
 

  

Direzione ricerca e territorio-Coordinamento Servizi Internazionali per la ricerca-Via 
San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

 
 
 
 

 

IL RETTORE 
  
VISTO 
 

lo Statuto dell’Ateneo emanato con il DR n. 1396 del 12/06/2012 
e ss.mm.ii, da ultimo con il D.R. n. 305 del 28/03/2022; 

TENUTO CONTO 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
CONSIDERATA                                  
 
 
 
 
 
TENUTO CONTO 

della Raccomandazione della Commissione Europea del 17 luglio 
2012 sull’accesso all’informazione scientifica e sulla sua 
conservazione (2012/417/UE); 
 
la comunicazione della Commissione Europea "Verso uno spazio 
europeo della ricerca" COM (2000) 6 def, con cui nasce lo spazio 
Europeo della Ricerca (European Research Area-ERA) per la 
creazione di un mercato unico senza frontiere per la ricerca, 
l’innovazione e la tecnologia;   
 
l’agenda strategica europea per la ricerca e l’innovazione e la 
creazione dello spazio virtuale dell’European Open Science Clouds 
(EOSC) destinata a potenziare la ricerca europea, e a promuovere 
gli obiettivi della scienza aperta per la gestione e il riuso dei dati 
della ricerca a livello europeo; 
 
che il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) nell’ambito 
del programma nazionale per la ricerca 2021-2027, ha approvato il 
piano nazionale per la scienza aperta (PNSA) e il piano per le 
infrastrutture di ricerca (PNIR) per la piena attuazione della scienza 
aperta nazionale; 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
CONSIDERATI 
 
 
 
 
CONSIDERATI  
 
 

il piano strategico di Ateneo 2022-2027 e le politiche di   
rafforzamento della ricerca nazionale e internazionale 
dell’Università degli Studi di Cagliari come pure l’adesione alla 
Human Resources Strategy for Researchers (HRS4R) dell’Ateneo 
con l’ottenimento dell’HR Excellence in reseach award; 
 
i documenti delle politiche di Ateneo sull’accesso aperto alla ricerca 
scientifica approvati dal Senato Accademico rispettivamente nelle 
sedute del 28.06.2022 e del 28.01.2025 e dal Consiglio di 
amministrazione nelle sedute del 30.06.2022 e del 30.01.2025; 
 
i documenti delle politiche di Ateneo sulla scienza aperta approvati 
dal Senato Accademico rispettivamente nelle sedute del 23.07.2024 

Integrazione Commissione di Ateneo per le politiche per la scienza aperta (Open Science) 
dell’Università degli Studi di Cagliari 
 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/
http://publications.europa.eu/resource/celex/52000DC0006


 

2 

Direzione ricerca e territorio-Coordinamento Servizi Internazionali per la ricerca-Via 
San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

 
 
 
VISTI 
  
 
 
 
CONSIDERATO 

e del 28.01.2025 e dal Consiglio di amministrazione nelle sedute del 
25.07.2024 e del 30.01.2025; 
 
i decreti rettorali di nomina della commissione Open Access (D.R. 
77/2022 del 24/01/2022) e quello di nomina della Commissione 
di Ateneo per le politiche per la Scienza Aperta dell’Università degli 
Studi di Cagliari (DR n 626/2023 del 11/05/2023); 
 
che il tema dell’accesso aperto alla letteratura scientifica è uno degli 
ambiti di applicazione della scienza aperta e che le competenze della 
Commissione per l’accesso aperto alla letteratura scientifica sono 
ricomprese nell’ambito di quella per le politiche per la scienza 
aperta; 
 

RITENUTO 
OPPORTUNO                  

per ragioni di semplificazione, la costituzione di una unica 
Commissione di Ateneo per la Scienza Aperta come approvato 
rispettivamente nelle sedute del Senato Accademico del 28.01.2025 
(Del. 01/2025S) e dal Consiglio di Amministrazione del 30.01.2025 
(Del. 04/2025C); 
  

 
DECRETA 

 
Articolo 1 – A decorrere dalla data di registrazione del presente decreto, viene aggiornata la 
Commissione di Ateneo per la scienza aperta (open science) così composta:  
 
Prof. Luciano Colombo, prorettore delegato per la ricerca, presidente della Commissione;  
 
Per il supporto scientifico:  
 
Prof.ssa Sabrina Giglio (GSD 06/MEDS-01), Direttrice del Centro di Servizi CeSAR, per il tema 
delle infrastrutture di ricerca; 
 
Prof. Fabio Calogero Pinna (GSD 10/ARCH-01) docente di archeologia cristiana e medievale 
Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni Culturali per le tematiche della Citizen Science e del Public 
Engagement; 
 
Prof. Giorgio Giacinto, (GSD 09/IINF-05) docente di sistemi di elaborazione delle informazioni, 
Dipartimento di Ingegneria Elettrica ed Elettronica per il tema dei FAIR data e delle infrastrutture 
tecnologiche e componente del gruppo di lavoro sull’intelligenza artificiale dell’Ateneo; 
 
Prof. Antonio Maria Corda (GSD 10/STAN-01), Direttore del Centro servizi di Ateneo per 
l’editoria accademica UNICApress e docente di storia greca e romana del Dipartimento di Lettere, 
Lingue e Beni Culturali; 
 
Prof. Ernesto D’Aloja (GSD 06/MEDS-25) docente di medicina legale e del lavoro, del 
Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica con elevate competenze nel campo dell’etica 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

3 

Direzione ricerca e territorio-Coordinamento Servizi Internazionali per la ricerca-Via 
San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

nella ricerca, comprese questioni medico-legali e del trattamento dei dati relativi ad attività di 
ricerca/sperimentazione su soggetti umani; 
 
Per il supporto tecnico-amministrativo: 
 
Dott.ssa Giovanna Frigimelica, funzionario, Direzione qualità, servizi bibliotecari e attività 
museali per i processi amministrativi legati all’open access; 
 
Dott.ssa Elisabetta Cagetti, funzionario Direzione per le ricerca e il territorio, per i processi 
amministrativi legati ai progetti e iniziative europee; 
 
 
Articolo 2-In base alle strategie messe in atto, si potranno apportare eventuali modifiche alla 
commissione sopra indicata qualora, durante l’implementazione, fosse necessario il 
coinvolgimento di nuove figure o di ulteriori parti rilevanti per l’implementazione della scienza 
aperta; 
 
Articolo 3-Il suddetto incarico non comporta erogazione di compensi aggiuntivi e, pertanto, non 
produce alcun onere per l’Amministrazione universitaria. 

Articolo 4-Di informare gli Organi Accademici del presente decreto. 
 
Visto del Direttore Generale 
 

                                                                                                                                             Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/

		2025-02-25T13:11:48+0100
	IT
	Francesco Mola




